Miskawayh
menjalani kehidupan yang sukar pada zaman awal kehidupannya. Beliau
kematian ayahnya pada usia yang kecil dan ibunya mengahwini lelaki
muda (al-Khwarizmi 1879: 173). Miskawayh menyertai perkhidmatan
dalam istana pemerintahan kerajaan Buwayh pada abad kesepuluh
Masihi di zaman pemerintahan Amir al-umara’ Mu’izz al-Dawlah (356
H/967 M), Rukn al-Dawlah (365 H/976 M) dan ‘Adud al-Dawlah (372
H/983 M) di Baghdad, Rayy dan Shiraz. Beliau bertindak sebagai
pembantu kepada wazir al-Muhallabi (352 H/963 M) dan Abu al-Fadl
Ibn al-‘Amid (360 H/970 M). Pada masa yang sama Miskawayh juga
berkhidmat sebagai pustakawan kepada Ibn al-‘Amid selama tujuh
tahun dan turut menjadi pengajar kepada anaknya Abu al-Fath Ibn al-
‘Amid (366 H/976 M) (Siddiqui 1974: 87-111).

Miskawayh tersohor sebagai ahli falsafah akhlak zaman
pertengahan Islam. Miskawayh juga merupakan sejarawan utama zaman
kerajaan Buwayh dalam periode kedua Khilafah ‘Abbasi menerusi
karya sejarah beliau berjudul Tajarib al-Umam.

Penggunaan istilah Tajribah diulangi Miskawayh beberapa kali.
Proses pengulangan ini memperlihatkan keputusan beliau meletakkan
Tajribah sebagai landasan historiografi dalam Tajarib. Jika disoroti dalam
historiografi Arab-Islam, eksistensi Tajribah dikesan sebelum kemunculan
Miskawayh dan Tajarib lagi. Sejarawan al-Mas‘udi (345/956) muncul
dengan karyanya Kitab al-Qadaya wa’ al-Tajarib. Karya beliau yang
tergolong dalam genre sejarah universal itu berasaskan sumber yang
diperolehinya melalui proses pengalaman dan pemerhatian peribadi semasa
melakukan pengembaraan (al-Mas‘udi 1966: 91).

Trend pemikiran sedemikian tidak hanya melewati pemikiran al-
Mas‘udi bahkan kemudiannya menyinggahi pemikiran Ibn Khaldun (808/
1406) yang muncul selepas al-Mas‘udi dan Miskawayh dengan gagasan
idea ‘Ibra atau kata jamaknya ‘Ibar sebagai merujuk kepada karyanya
Kitab al-‘Ibar. Menurut Muhsin Mahdi istilah ‘Ibar memberi gambaran
tentang kandungan sejarah dan metode yang digunakan Ibn Khaldun.